

ΙΟΥΝΙΟΣ 2026

NEWSLETTER

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΥ ΣΤΟ LAWYER | THE BUSINESS MAGAZINE

Ο **Νικόλας Κανελλόπουλος**, Managing Partner της NKLAW, σε πρόσφατη συνέντευξή του στο περιοδικό **LAWYER | The Business Magazine**, τεύχος 44, Μάιος - Ιούνιος 2026, μίλησε για την **«Καινοτομία στον Νομικό Κλάδο στην Εποχή της Τεχνητής Νοημοσύνης»**, διατυπώνοντας τις απόψεις του για τον μετασχηματισμό του νομικού επαγγέλματος.

Η ελληνική νομική αγορά βρίσκεται σε ένα ιστορικό σημείο καμπής. Η ψηφιακή επανάσταση και η άνοδος της τεχνητής νοημοσύνης δεν αποτελούν πλέον ένα μακρινό σενάριο αλλά τη νέα πραγματικότητα που αναδιαμορφώνει κάθε πτυχή της παροχής νομικών υπηρεσιών. Επιχειρήσεις, επενδυτές και δημόσιοι φορείς καλούνται ταυτόχρονα να αντιμετωπίσουν ολοένα πιο σύνθετες νομικές και κανονιστικές προκλήσεις και προκλήσεις που απαιτούν νομικούς συμβούλους με βαθιά τεχνογνωσία, ευελιξία και ανθρωποκεντρική προσέγγιση.



Η NKLAW ανταποκρίνεται σε αυτές τις προκλήσεις με μια φιλοσοφία που συνδυάζει τη νομική αριστεία με τη διαρκή εξέλιξη, την ακρίβεια με την προσαρμοστικότητα και την τεχνολογική επίγνωση με την αμέριστη ανθρώπινη κρίση.

Ο Ιδρυτής και Managing Partner της NKLAW μιλά για την ταυτότητα της εταιρείας, τις επιλογές που τη διαφοροποιούν και το όραμά του για το μέλλον του νομικού επαγγέλματος.



www.kanell.gr



+30 2103611225



Ομήρου 34, 10672



ΙΟΥΝΙΟΣ 2026

EVENTS

**Ο ΝΙΚΟΛΑΣ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΟ
40 QUO VADIS AI CONFERENCE**

Ο Managing Partner της NKLaw, **Νικόλας Κανελλόπουλος** — υπό την ιδιότητά του ως Προέδρου του Ινστιτούτου για τη Δικαιοσύνη και την Ανάπτυξη και Εκτελεστικού Διευθυντή του Ινστιτούτου για την Προστασία της Ιδιωτικότητας, των Προσωπικών Δεδομένων και την Τεχνολογία του EPLO — συνδιοργάνωσε και συντόνισε το **4ο Συνέδριο «Quo Vadis AI»**, μαζί με την Καθηγήτρια **Λίλιαν Μήτρου**. Στη φετινή διοργάνωση παρέστησαν δύο Υπουργοί, ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος, ανώτερα στελέχη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και του ENISA, Ειδικοί Γραμματείς, βουλευτές, κορυφαίοι ακαδημαϊκοί και ανώτατα στελέχη εταιρειών τεχνολογίας και χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων.



Ιδιαίτερη σημασία είχε η τελική συνεδρία με θέμα **«Συνταγματική Αναθεώρηση και Τεχνητή Νοημοσύνη»**, την οποία συντόνισε ο Νικόλας Κανελλόπουλος. Μόλις δύο ημέρες μετά την κατάθεση της κυβερνητικής πρότασης για αναθεώρηση του άρθρου 5 του Συντάγματος — που ορίζει ότι η ΤΝ πρέπει να υπηρετεί την ατομική ελευθερία και την κοινωνική ευημερία — τέσσερις εξέχουσες προσωπικότητες συζήτησαν δημόσια, για πρώτη φορά, την πρόταση.

Ο **Ευάγγελος Βενιζέλος** (πρώην Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης, Ομότιμος Καθηγητής Συνταγματικού Δικαίου), ο **Ευριπίδης Στυλιανίδης** (Βουλευτής, εισηγητής της πλειοψηφίας για την αναθεώρηση), ο **Σπύρος Βλαχόπουλος** (Καθηγητής Δημοσίου Δικαίου, ΕΚΠΑ) και ο **Νικόλαος Σεκέρογλου** (Πάρεδρος και Εκπρόσωπος Τύπου του Συμβουλίου της Επικρατείας).



Η συζήτηση ανέδειξε τόσο ουσιαστικές συγκλίσεις όσο και γόνιμες αποκλίσεις μεταξύ των συμμετεχόντων, σηματοδοτώντας ένα ορόσημο στον ελληνικό δημόσιο διάλογο — σε μια κρίσιμη συγκυρία κατά την οποία η χώρα διαμορφώνει τον πρώτο εθνικό νόμο για την ΤΝ, ο Κανονισμός ΤΝ της ΕΕ εισέρχεται στη φάση πλήρους εφαρμογής και η συνταγματική αναθεώρηση επιχειρεί να εγγράψει στον θεμελιώδη νόμο του κράτους τα όρια της αλγοριθμικής εξουσίας.



Η NKLAW στο 4ο Συνέδριο Quo Vadis AI

Στη NKLAW πιστεύουμε ότι η διαμόρφωση του συνταγματικού πλαισίου για την Τεχνητή Νοημοσύνη δεν αποτελεί θεωρητική άσκηση — είναι το θεμέλιο πάνω στο οποίο θα οικοδομηθούν η εμπιστοσύνη, η λογοδοσία και ο δημοκρατικός έλεγχος στην εποχή των αλγορίθμων.



Η NKLAW στο AGM 2026 στις Βρυξέλλες

Η NKLAW είχε την τιμή να συμμετάσχει και φέτος στην **Ετήσια Γενική Συνέλευση 2026 των International Jurists (IJ)**, εκπροσωπούμενη από τη Senior Partner, **Κλαίρη Λαδά**.

Τα μέλη-εταιρείες του δικτύου συναντήθηκαν στις Βρυξέλλες από τις 11 έως τις 14 Ιουνίου 2026, υπό τη διοργάνωση της Odigo Advokaten. Οι εργασίες φιλοξενήθηκαν στο Steigenberger Wiltcher's Hotel και περιελάμβαναν ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών, ενημερώσεις επί τρεχόντων νομικών εξελίξεων και ουσιαστικό διάλογο μεταξύ των συμμετεχόντων γραφείων. Αξίζει να σημειωθεί η ένταξη νέου μέλους από την Πορτογαλία — της CCA Law Firm, εκπροσωπούμενης από την Εταίρο Tania de Almeida Ferreira — γεγονός που ενισχύει περαιτέρω τη γεωγραφική εμβέλεια του δικτύου.

Οι εισηγήσεις διατήρησαν, για ακόμη μία χρονιά, το υψηλό επίπεδο ποιότητας και ουσίας που χαρακτηρίζει τους IJ. Εκφράζουμε τις θερμές ευχαριστίες μας στον οικοδεσπότη μας, Jan Seghers, για την άψογη διοργάνωση της φετινής Γενικής Συνέλευσης.



Η NKLA ΣΤΟ GROWTHFUND INVESTOR SUMMIT 2026



Η NKLA συμπεριλήφθηκε στον επίσημο κατάλογο εκπροσωπούμενων οργανισμών στο **Growthfund Investor Summit 2026** (22 Ιουνίου, Conrad Athens The Ilisian). Οι Διαχειριστές Εταίροι, **Νικόλας Κανελλόπουλος** και **Χαρά Ζέρβα**, συμμετείχαν ενεργά, ενισχύοντας περαιτέρω το δίκτυο της εταιρείας στη διασταύρωση δικαίου, επενδύσεων και δημόσιας πολιτικής.

Στην τρίτη χρονιά του, το Summit — που διοργανώνεται από το Growthfund (Εθνικό Ταμείο της Ελλάδας) — έχει καθιερωθεί ως κορυφαίο φόρουμ διεθνών επενδυτών, κυρίαρχων ταμείων και ηγετών της βιομηχανίας και επιβεβαίωσε τη δυναμική της Ελλάδας ως στρατηγικού κόμβου κεφαλαίου, συνδεσιμότητας και ανάπτυξης.

Το φετινό θέμα, **«Πλοήγηση στη Νέα Γεωοικονομική Τάξη: Η Ελλάδα ως Στρατηγικός Κόμβος Κεφαλαίου και Ανάπτυξης»**, πλαισίωσε συζητήσεις για κρίσιμες υποδομές, ενεργειακή διασύνδεση, ΤΝ και deep tech, ψηφιακή καινοτομία και βιώσιμη αγρο-βιοτεχνολογία και έθεσε το πλαίσιο για ουσιαστικές συζητήσεις σχετικά με τον εξελισσόμενο ρόλο της Ελλάδας στο παγκόσμιο επενδυτικό τοπίο.



Η Σύνοδος σημαδεύτηκε από δύο σημαντικές ανακοινώσεις: ο Υπουργός Κυριάκος Πιερρακάκης ανακοίνωσε τη μετονομασία του Growthfund σε Εθνικό Ταμείο Ανάπτυξης — σηματοδοτώντας τη μετατόπιση της αποστολής του από τη διαχείριση περιουσιακών στοιχείων στη λειτουργία του ως καταλύτη μακροπρόθεσμης ανάπτυξης — ενώ υπογράφηκε η Σύμβαση Παραχώρησης 40 ετών για τον Διεθνή Αερολιμένα Καλαμάτας «Καπετάν Βασίλης Κωνσταντακόπουλος» (επένδυση ~125 εκατ. ευρώ, κοινοπραξία FRAPORT AG – Όμιλος Κοπελούζου – Όμιλος Κωνσταντακόπουλου), μετατρέποντάς τον σε σύγχρονη διεθνή πύλη για την Πελοπόννησο.

Ο Νικόλας Κανελλόπουλος στην BEYOND 2026

Ο Managing Partner της NKLAW, **Νικόλας Κανελλόπουλος**, συμμετείχε στην έκθεση **BEYOND 2026** (17 Ιουνίου, Metropolitan Expo, Αθήνα), στο ειδικό φόρουμ της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) με θέμα «**Δήμοι στην Εποχή της Τεχνητής Νοημοσύνης: Ψηφιακή Διακυβέρνηση στην Υπηρεσία των Πολιτών**».

Στην τοποθέτησή του, στο πάνελ για την Τεχνητή Νοημοσύνη στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, ανέδειξε την αυξανόμενη πολυπλοκότητα του ρυθμιστικού πλαισίου — ΓΚΠΔ, NIS2, AI ACT — και τις πρακτικές επιπτώσεις του για τους Δήμους, οι οποίοι, ως πρώτη γραμμή εξυπηρέτησης των πολιτών, εκτίθενται σε ασύμμετρες ψηφιακές απειλές ικανές να διαταράξουν κρίσιμες δημόσιες υπηρεσίες. Κατέληξε ότι η συμμόρφωση δεν αποτελεί πλέον απλώς νομική υποχρέωση — είναι προϋπόθεση ανθεκτικής διακυβέρνησης.



Η NKLAW, αξιοποιώντας την εκτεταμένη εμπειρία της στην παροχή συμβουλών σε δημόσιους φορείς για προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και την κυβερνοασφάλεια, παραμένει δεσμευμένη στη στήριξη των τοπικών αρχών για την οικοδόμηση της ψηφιακής ανθεκτικότητας που χρειάζονται με δεδομένες τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν με δεδομένο τους περιορισμένους προϋπολογισμούς και την έλλειψη εξειδικευμένου προσωπικού — διότι όταν πρόκειται για την προστασία των πολιτών, η ετοιμότητα είναι τα πάντα.

Nicolas Kanellopoulos

INTERNATIONAL ARBITRATOR & SENIOR DISPUTE RESOLUTION COUNSEL

Commercial & Corporate · Public & Administrative Law · Investment Arbitration · ADR



Είμαστε στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσουμε ότι ο Managing Partner μας, Νικόλας Κανελλόπουλος, διορίστηκε Μέλος του Διεθνούς Μητρώου Διαιτητών & Διαμεσολαβητών του Centre for Alternative Dispute Resolution (CADR) International – ενός κορυφαίου θεσμού εναλλακτικής επίλυσης διαφορών με έδρα την Ελβετία.

Ο κ. Κανελλόπουλος εντάσσεται σε ένα εκλεκτό μητρώο που περιλαμβάνει πρώην δικαστές του Δικαστηρίου της ΕΕ, King's Counsel και κορυφαίους επαγγελματίες της διεθνούς διαιτησίας – μια αναγνώριση που αντικατοπτρίζει τη διαχρονική εμπειρογνωμοσύνη του και τη δέσμευσή του στην εναλλακτική επίλυση διαφορών και αποτελεί πηγή υπερηφάνειας για την εταιρεία μας.

Project Λατομεία Πάρου

Με μεγάλη επιτυχία ολοκληρώθηκε η σημαντική διασυνοριακή συναλλαγή για την απόκτηση από τον Όμιλο ΑΚΤΩΡ, μέσω της Hellenic Quarries S.A., ποσοστού 51% στο μετοχικό κεφάλαιο μεγάλης εταιρείας λατομικών δραστηριοτήτων και βιομηχανικών ορυκτών στην Ελλάδα, αξίας €12 εκατομμυρίων.

Η NK LAW ανέλαβε τη διαχείριση και τον συντονισμό της συναλλαγής από την αρχή έως την εκτέλεσή της, σε έναν από τους πλέον αυστηρά ρυθμιζόμενους τομείς της ελληνικής οικονομίας. Το έργο κάλυψε εταιρικές, ρυθμιστικές, περιβαλλοντικές, αδειοδοτικές και διασυνοριακές πτυχές (Ελλάδα – Κύπρος), περιλαμβάνοντας νομική δέουσα επιμέλεια, διαπραγμάτευση και σύνταξη συμβατικών εγγράφων, συντονισμό με αρχές και στρατηγική καθοδήγηση σε κάθε στάδιο.

PROJECTS



Η συναλλαγή ολοκληρώθηκε υπό την ευθύνη και τον συντονισμό της **Κλαίρης Λαδά**, Senior Partner, με την υποστήριξη της **Βεατρίκης Μεταλληνού**, Senior Counsel, και της υπόλοιπης ομάδας. Η συναλλαγή επιβεβαιώνει την ικανότητα της NK LAW να υλοποιεί έργα υψηλού προφίλ που απαιτούν νομική αριστεία, στρατηγική σκέψη και εκτελεστική ακρίβεια. Ευχαριστούμε τον πελάτη μας για την εμπιστοσύνη του.



PROJECTS



Αγορά ακινήτου υψηλών προδιαγραφών για τη στέγαση του Ερευνητικού Κέντρου Αθηνά

Η NKLAW παρέιχε υψηλού και άκρως απαιτητικού επιπέδου νομικές υπηρεσίες υποστήριξης της διαδικασίας αγοραπωλησίας ακινήτου της ΕΛΛΑΚΤΩΡ Α.Ε.. Το ακίνητο, κτήριο γραφείων συνολικής επιφάνειας περίπου 12.229 τ.μ., πωλήθηκε κατόπιν διαγωνιστικής διαδικασίας που διενήργησε η Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε. (Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε.)/ Μονάδα Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, προκειμένου να στεγάσει τις εγκαταστάσεις του Ερευνητικού Κέντρου «Αθηνά», ενός από τους σημαντικότερους φορείς έρευνας και καινοτομίας της χώρας. Το συνολικό τίμημα της συναλλαγής ανήλθε σε €18,950 εκατ.

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ



+30 2103611225

www.kanell.gr

Ομήρου 34, 10672, Αθήνα

Το ερευνητικό κέντρο Αθηνά

Το Ερευνητικό Κέντρο «Αθηνά» δραστηριοποιείται σε τομείς αιχμής των ψηφιακών τεχνολογιών, όπως η τεχνητή νοημοσύνη, η επιστήμη δεδομένων, τα πληροφοριακά συστήματα και η ρομποτική. Αποτελεί έναν από τους βασικούς δημόσιους φορείς τεχνολογικής έρευνας στην Ελλάδα και απασχολεί περίπου 1.000 εργαζομένους, στην πλειονότητά τους επιστήμονες της πληροφορικής και των θετικών επιστημών

Η ομάδα μας

Το έργο χειρίστηκαν **οι Γιώργος Πατρίκιος και Πελοπίδας Τσερέπας, Partners, οι Ξένια Καρανικολοπούλου και Ηλιάνα Τσιώτα, Senior Associates και η Κλειώ Μπλάνκα Αντωνάκη, Associate.**

Αυτή η αγοραπωλησία καταδεικνύει την ικανότητα της NKLAW να παραδίδει έργα υψηλού κύρους και απαιτητικά από λειτουργικής άποψης, τα οποία απαιτούν όχι μόνο υψηλή νομική κατάρτιση, αλλά και στρατηγική σκέψη, κρίση και ακρίβεια.